
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1091 | Terça-feira, 31 de janeiro de 2023

PREFEITURA ABRE NOVA RODADA DE 
INSCRIÇÕES PARA CADASTRO DAS CRECHES

A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnolo-
gia, vai abrir nova etapa de 
inscrições para o Cadastro 
Unificado das Creches. Nes-
ta rodada, estarão disponí-
veis 290 vagas ociosas (que 
não foram preenchidas na 
primeira rodada do Cadastro 
Unificado), além de novas 
unidades que serão inaugu-
radas nos próximos meses.

O cadastro será direciona-
do para as crianças de 1 a 
3 anos. Poderão realizar o 
cadastro os pais e responsá-
veis que perderam o prazo 

inicial do Cadastro Unificado, 
em novembro de 2022. Além 
disso, aqueles que ficaram 
na fila de espera do cadastro 
unificado (2022) e desejam 
pleitear uma vaga em outra 
unidade de creche poderão 
realizar o cadastramento.

De acordo com a Secretaria 
Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, a nova data de ins-
crições estará aberta do dia 
01/02/2023 até 08/02/2023, 
por meio do sistema SISE-
DUC. Para acessar a plata-
forma, acesse o site da Pre-
feitura, em saquarema.rj.gov.
br. Já o resultado estará dis-

ponível no dia 10/02/2023, 
pelo site da Prefeitura e pela 
plataforma SISEDUC. Os 
pais e responsáveis de alu-
nos contemplados nesta ro-
dada de inscrições poderão 
efetivar as matrículas nas 
unidades de creche entre os 
dias 13 e 17 de fevereiro.

Acesse o site da Prefeitu-
ra para conferir a listagem 
completa das creches, casas 
creches e escolas que apre-
sentam vagas ociosas dispo-
níveis para a segunda etapa 
do Cadastro Unificado.



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1091
Terça-feira, 31 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato........04

Câmara Municipal de Saquarema...............................04

Conselho Municipal da Criança e do Adolescente....05

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia..................................................05



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1091
Terça-feira, 31 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.480 
DE 27 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre a lotação de servidores na 
Secretaria Municipal dos Direitos dos Ani-
mais.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e;
Considerando a Lei Complementar nº 86 
de 15 de dezembro de 2022, que dispõe 
sobre a criação da Secretaria Municipal 
dos Direitos dos Animais;
DECRETA
Art. 1º Os servidores abaixo indicados 
passam a ser lotados na Secretaria Muni-
cipal dos Direitos dos Animais:

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 27 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

DECRETO Nº 2.482 
DE 30 DE JANEIRO DE 2023

Estabelece endereço de funcionamento 
do Instituo de Benefícios e Assistência 
dos Servidores Municipais de Saquarema 
– IBASS.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-

REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e;
Considerando que o Instituto de Bene-
fícios e Assistência dos Servidores Muni-
cipais de Saquarema – IBASS construiu 
sua sede própria, na Rua Frutuoso de Oli-
veira, 98 – Centro Saquarema/RJ;
DECRETA
Art. 1º Fica estabelecido o endereço de 
funcionamento da autarquia municipal 
Instituto de Benefícios e Assistência dos 
Servidores Municipais de Saquarema – 
IBASS, na Rua Frutuoso de Oliveira, 98 - 
Centro – Saquarema – RJ - CEP: 28.990-
764, em substituição ao endereço na Rua 
Cel. Madureira, 77 - Centro - Saquarema/
RJ - CEP: 28.990-000.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 30 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

DECRETO Nº 2.483 
DE 30 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre a declaração de utilidade 
pública, para fins de desapropriação, da 
área de terras com 600,00m², situada na 
Estrada Saquarema, no lugar de Leigo, 
Zona Urbana do 1º Distrito de Saquare-
ma-RJ e respectivas benfeitorias, para 
fins de construção de uma unidade de 
ensino.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmen-
te as que são conferidas pelo artigo 67 
e inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
Considerando que cabe a Administração 
Municipal realizar políticas públicas visan-
do o bem-estar da coletividade;
DECRETA
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, 
para fins de desapropriação, nos termos 
da alínea ‘m’ do art. 5º, do Decreto-Lei nº 
3.365, de 21 de junho de 1941, a área de 
terras com 600,00m², situada na Estra-
da Saquarema, no lugar de Leigo, Zona 
Urbana do 1º Distrito de Saquarema-RJ 
e respectivas benfeitorias, devidamente 
registrada no Cartório do Registro Geral 
de Imóveis de Saquarema na matrícula nº 
17577A.

Art. 2º A área referida no art. 1º será des-
tinada à construção de uma unidade de 
ensino.
Art. 3º A presente desapropriação é de-
clarada de caráter urgente, para efeito e 
imediata imissão de posse, nos termos do 
art.15, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de 
junho de 1941. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Saquarema, 30 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 130 
DE 27 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir da servidora Municipal Ana Celi 
Pereira Jardim, Assistente Administrativo, 
matrícula nº 8165-1, vinculada à Secreta-
ria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação, a Função Gratificada do Exe-
cutivo – FGE-6, produzindo seus efeitos 
com data retroativa a partir de 02 de ja-
neiro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 27 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 131 
DE 27 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir do servidor Municipal Marco Au-
relio Pires Pinto Filho, Assistente Adminis-
trativo, matrícula nº 70122-1, vinculado à 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, a Função Gratifi-
cada do Executivo – FGE-2, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a partir 
de 02 de janeiro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 27 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1091
Terça-feira, 31 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 132 
DE 30 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar o servidor Caio da Silva Souza, 
matrícula nº 960109-3, que exerce o car-
go de Subsecretário de Obras Públicas, 
para responder pelo expediente da Se-
cretaria Municipal de Obras Públicas, a 
contar de 30 de janeiro de 2023 a 18 de 
fevereiro de 2023, sem prejuízos do exer-
cício de suas funções.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 30 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 133 
DE 31 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Lucas dos Santos Moura Nasci-
mento, do cargo comissionado de Agente 
de Trânsito, Símbolo DAT-4, vinculado à 
Secretaria Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 31 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE 

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO PRESENCIAL

 Nº 095/2022
A Secretária Municipal de Gestão, Inova-
ção e Tecnologia do Município de Saqua-
rema, no uso de suas atribuições legais, 
comunica aos interessados no certame 
do pregão presencial nº 095/2022 a revo-
gação do mesmo.
Objeto: contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
assessoria técnica com a finalidade de 
criar e implementar programa de ade-
quação dos processos organizacionais 
da Prefeitura Municipal de Saquarema às 
exigências da Lei nº 13.709/2018 – Lei 
Geral de Proteção de Dados Pessoais 
(LGPD), conforme processo administrati-
vo nº 13.104/2022.
Obs: A revogação da licitação se dá por 
interesse da Administração em rever os 
seus atos e readequar o termo de refe-
rência.
Saquarema, 30 de janeiro de 2023.
Élida da Silva Alves. 
Secretária Municipal Gestão, Inovação e 
Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 16.768/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
099/2022.
Objeto: Aquisição de materiais de expe-
diente, a fim de garantir a execução dos 
serviços das unidades e setores da Saú-
de que não são administrados por Organi-
zações Sociais.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 1.563 e 1.567, 
em favor da empresa 3T Comercio de 
Materiais e Serviços EIRELI - CNPJ nº 
38.227.436/0001-90, situada na Rua Nan-
ci, n° 02, Bairro Pedra de Guaratiba, Rio 
de Janeiro/RJ, para os itens 11, 15, 23, 26, 

27, 28, 34, 35, 36, 43, 47, 68, 85, 88, 91 e 
104 no valor total de R$ 18.999,71 (dezoi-
to mil, novecentos e noventa e nove reais 
e setenta e um centavos); da empresa Al-
meida de Oliveira Representações LTDA - 
CNPJ n° 23.746.971/0001-80, situada na 
Rua José do Beijo Amorim, 59, Bacaxá/
RJ, para os itens 12, 13, 14, 17, 33, 40, 
46, 51, 65, 73, 76, 81, 99, 100, 101, 103, 
105 e 106 no valor total de R$ 23.220,83 
(vinte e três mil, duzentos e vinte reais 
e oitenta e três centavos); da empresa 
Fernando Barbosa Brandão - CNPJ n° 
28.420.276/0001-80, situada na Rua Júlio 
Horta Barbosa, n° 169, Casa, Mutua, São 
Gonçalo/RJ, para os itens 08, 29, 30, 31, 
32, 37, 38, 39, 45, 49, 52, 53, 54, 55, 56, 
57, 58, 59, 60, 61, 66, 72, 74, 78, 79, 80, 
84, 89, 92, 96, 97, 98, 102 e 117 no valor 
total de R$ 105.028,57 (cento e cinco mil, 
vinte e oito reais e cinquenta e sete cen-
tavos); em favor da empresa Invista Bu-
siness Distribuidora Serviços e Locações 
LTDA - CNPJ n° 16.820.967/0001-50, si-
tuada na Rua Praia das Gaivotas, n° 310, 
Lote 35, Quadra 415, Sala 01, Vilatur, Sa-
quarema/RJ, para o item 77 no valor total 
de R$ 121.336,00 (cento e vinte e um mil, 
trezentos e trinta e seis reais); da empre-
sa MHT Distribuidora e Serviços LTDA 
- CNPJ n° 44.929.522/0001-48, situada 
na Rua dos Limoeiros, lote 01, quadra E, 
Hospício, Araruama/RJ, para os itens 01, 
02, 03, 04, 05, 06, 07, 09, 10, 16, 18, 19, 
20, 21, 22, 24, 25, 41, 44, 48, 50, 62, 63, 
64, 67, 69, 70, 71, 75, 82, 83, 86, 87, 90, 
93, 94, 95, 108 e 116 no valor total de R$ 
74.169,84 (setenta e quatro mil, cento e 
sessenta e nove reais e oitenta e quatro 
centavos); da empresa Adsumus Plus - 
CNPJ n° 32.673.313/0001-05, situada na 
Rua Oliveiras, n° 21 – Praça da Bandei-
ra – Araruama/RJ, para os itens 42, 107, 
109, 110, 111, 112, 113, 114 e 115 no valor 
total de R$ 2.206,84 (dois mil, duzentos 
e seis reais e oitenta e quatro centavos).
Saquarema, 24 de janeiro de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

 CÂMARA MUNICIPAL 
 DE SAQUAREMA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1091
Terça-feira, 31 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato CMS nº 001/2023.
Processo nº 031/2023.
Partes: Câmara Municipal de Saquarema 
e Auto Posto Bacaxá Saquarema LTDA.
Objeto: contratação de empresa especia-
lizada no fornecimento e abastecimento 
de combustíveis do tipo gasolina comum, 
para atender a frota de veículos desta 
Casa Legislativa.
Valor: o valor global estimado do presen-
te contrato, para o período de 12 (doze) 
meses, é de R$ 366.855,00 (trezentos e 
sessenta e seis mil, oitocentos e cinquen-
ta e cinco reais), sendo o percentual de 
desconto sobre a tabela ANP do presente 
Contrato, de 0,00% (zero por cento), para 
gasolina comum.
Prazo: 12 (doze) meses.
Saquarema, 30 de janeiro de 2023.
Odinei Garcia Ramos
Presidente

ATO Nº 002 
DE 30 DE JANEIRO DE 2023

A Presidente do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente, no uso de suas atribuições, espe-
cialmente as conferidas pelo inciso XVI do 
art. 18 do Regimento Interno do CMDCA. 
Considerando ATA CMDCA nº 01 de 12 
de janeiro de 2023;
RESOLVE
Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias a sin-
dicância para apurar a conduta do Conse-
lheiro Tutelar Marcelo dos Santos, com a 
finalidade de dar curso e concluir os tra-
balhos.
Registre-se e publique-se.
Saquarema, 30 de janeiro de 2023.
Aline Fernanda da Silva.
Presidente do CMDCA.

 CONSELHO MUNICIPAL
 DA CRIANÇA E DO
 ADOLESCENTE

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

LISTAGEM PRELIMINAR V – RELAÇÃO DE APROVADOS PARA O 
CURSO DE MEDICINA PELO RESULTADO DO VESTIBULAR 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, por meio da COMISSÃO ESPECIAL 
DE ANÁLISE DOCUMENTAL DO PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS DO PRO-
GRAMA CONEXÃO UNIVERSITÁRIA PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO, 
instituída pela Portaria n.º 69, de 11 de janeiro de 2023, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, torna pública a 
relação abaixo do resultado dos aprovados para o curso de graduação em medicina 
pelo aproveitamento da nota da Prova do Vestibular no Programa Conexão Universitá-
ria, através do Edital n.º 004/2022/SMECICT, em conformidade com a Lei Municipal n° 
2.241/2021 e Decreto Municipal n° 2.232/2021 e suas alterações:

Saquarema, 30 de janeiro de 2023.
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Inclusão Ciência e Tecnologia



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1091
Terça-feira, 31 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


